
1 

ほ り き り 便 り 新年増刊号 2014 年 1 月 4 日発行 
高齢者総合相談センター堀切（地域包括支援センター堀切）  葛飾区堀切２-６６-１７ 

電話 ０３-３６９７-７８１５  ＦＡＸ ０３-３６９７-７８６２  ホームページ http://ims-site.jp/horikiri/ 

 

 

 

 
 

 

よき新春をお迎えのこととお喜び申し上げます。 

昨年も、高齢者総合相談センター堀切／お花茶屋（地域包括支援センター）の活動にご理解、ご協

力を賜りまして、誠にありがとうございました。 

昨年 7 月中旬から、高齢者の社会的孤立防止や認知症高齢者の早期発見・早期対応等を図るため、満

75 歳になる方のご家庭に、高齢者総合相談センターの職員が順次戸別訪問させていただく“75 歳到達者

戸別訪問事業”が始まりました。この訪問等により、当センターについて、地域のより多くの方に知ってい

ただくことができました。平成 25 年度につきましては、2 月 15 日まで訪問を実施いたします。引き続き

地域の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

また、新年最初の事業といたしまして、福祉機器展も開催いたします（2 面参照）。当センターとし

て初めての試みです。今後もさまざまな事業を展開しながら、地域の皆様のお役に立てるよう努めて

まいります。昨年同様、当センターへのご指導、ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。 

皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

 

高齢者総合相談センター堀切／お花茶屋 

所長 森山 繁 

今号の主な内容：1 面・新年のご挨拶・75 歳訪問 2 面・開催予定の講座・教室等のご案内 

 
 
 
 

◆ 対象者 

・葛飾区内在住で、平成 25 年 4 月 2 日から平成 26 年 4 月 1 日に 75 歳になる方 

  （昭和 13 年 4 月 2 日から昭和 14 年 4 月 1 日生まれの方） 

◆ 実施時期 

  ・平成 26 年 2 月 15 日まで 

◆ 職員証等の提示 

・訪問の際には、職員証と区の委託証明書を必ず提示します。 

 



2 
 

 

 

 

●福祉機器展～福祉機器を実際に見てみよう、さわってみよう～ 
   日 時：平成 26 年 1 月 22 日（水） 11:00～16:00 ※入退場自由 

会 場：南綾瀬地区センター ホール（堀切 7-8-22） 
 

   ◆福祉機器を実際に体験することができます!! 

   ◆足こぎ車いすや癒し系介護ロボット“パロ”等を展示する予定です!! 

   ◆福祉用具メーカー担当者に直接質問できます!! 

 

   対象者：葛飾区在住で 65 歳以上の方か、介護をしている方等 

   参加費：無料 

   申込み：当日、開催時間内に直接会場へお越しください。 

※事前申込不要 

 

●今、注目の口腔ケアについて知ろう! 
          ～ 口腔ケアで生活の質は上がる ～ （再掲） 

  日 時：平成 26 年 1 月 30 日（木） 14:00～15:30 

会 場：南綾瀬地区センター 第一会議室（堀切 7-8-22） 
    

“高齢者を対象とする介護予防の中でも後回しにしがちな“口腔ケア”!しかし、放っておくと様々な病気や

弊害の原因となります。しっかりとケアすることで誤嚥性肺炎等を予防し、生活を向上させましょう!!“ 

 

講 師：東京都歯科衛生士会 本岡氏 

対象者：葛飾区在住で 65 歳以上の方か、介護をしている方 

人 数：先着 30 名   参加費：無料 

申込み：平成 26 年 1 月 18 日（土）9:00 より受付開始!! 

 

●認知症サポーター養成講座 （再掲） 
日 時：平成 26 年 2 月 5 日（水） 14:30～16:00 

会 場：C アミーユ堀切菖蒲園 食堂（堀切 1-23-12） 
  

“認知症サポーターは、特別なことをする人ではなく、認知症を理解し、認知症の方やその家族を見守る応

援者です。この講座をたくさんの方に受講していただき、認知症について正しく理解した認知症サポーター

をひとりでも多く増やし、認知症の方が安心して一緒に暮らすことができる地域づくりを進めていきます。” 

 

講 師：高齢者総合相談センター堀切/お花茶屋 所長 森山 繁 

対象者：葛飾区在住・在勤・在学の方 ※年齢不問 

人 数：先着 15 名   参加費：無料 

申込み：平成 26 年 1 月 18 日（土）9:00 より受付開始!! 

 

 

 
●小さな編集室より一言 

おめでとうございます。昨年は、よりたくさんの方に“ほりきり便り”をご覧いただいていると実

感できた、とてもうれしい 1 年でした。今年も、引き続きよろしくお願いいたします。 

編集担当 

「メンタルコミットロボット」は独立行政法人産業技

術総合研究所の登録商標です。 

「パロ」は株式会社知能システムの登録商標です。 


